Pergerakan dari Bahamut ini disebabkan oleh bujuk rayu
iblis yang menyanjung sang “ikan” dengan mengatakan betapa hebat dan kuat
dirinya sehingga ia bangga dan menjadi “bergerak”. Lebih lengkapnya berikut
ini uraian Chalyan-Daffner pada hlm. 220.

“al-Suyūṭī (d. 911/1505) and al-Jazzār (d. after 984/1576) further
elaborated the account of the whale/fish, which caused an earthquake
when it moved. In their stories, Iblīs (the Devil), by telling the
whale/fish how great and powerful it is, makes it feel so proud of itself
that it shakes causing an earthquake. As a response to its behaviour, God
sends a small fish to calm it down.”38